Дело № 1-644/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 октября 2024 года г.о. Химки 

<

адрес>

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чередниченко П.С., при секретаре ФИО4,

с участием помощника городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО17

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО18 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО13 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), заинтересовавшись возможностью получения денежных средств от реализации наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном месте, используя мобильное приложение «Телеграмм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, вступил посредством переписки с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Согласно предварительному сговору, неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, должно сообщать ФИО14 сведения о местах нахождения крупных партий наркотических средств, давать указания ФИО16 об осуществлении «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, после чего получать от ФИО15 сведения о местах «закладок» с наркотическими средствами. 

Согласно предварительному сговору, ФИО20 в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, должен был получить от неустановленного лица через мобильное приложение «Телеграмм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне информацию о нахождении «тайника-закладки» с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), забрать наркотическое средство в условленном месте, сделать закладки на территории 

<

адрес>, после чего через мобильное приложение «Телеграмм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, передать адреса «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу. За исполнение своей роли в совершенном преступлении ФИО21 должен был получить денежные средства. 

Не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 М.Р. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, сообщило ФИО22 месторасположение «закладки» с наркотическим средством, расположенной в лесопарке, примыкающего к 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено.

В последующем, ФИО23 реализуя заранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения и личной наживы за счет незаконного сбыта наркотических средств, при этом осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), получив от неустановленного лица информацию о «закладке» с наркотическим средством, не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыл к указанному неустановленным лицом месту, расположенному в лесопарке, примыкающего к ул. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где собственноручно забрал из указанного места, тем самым получил от неустановленного лица не менее 5 пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложен в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенных лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем с веществом, 

<

данные изъяты> с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), которое ФИО2 М.Р., должен был разместить по «закладкам» на территории г.о. Химки 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, 

<

дата>, не позднее 12 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО24 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с отведённой ролью ему преступной группе, разместил вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в «закладку» расположенную по адресу: 

<

адрес> в щиток электричества справа от двери в кв. 109; 0,93 г. в «закладку» расположенную по адресу: 

<

адрес> первый этаж в верхнюю часть металлической облицовки лифта; 

<

данные изъяты> г. в «закладку» расположенную по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 15 метров от угла д. 5 на металлическом ограждении

<

данные изъяты> г в «закладку», расположенную по адресу: 

<

адрес> в нижней части металлического ограждения, а массой 

<

данные изъяты> г. поместил в левый боковой карман брюк, надетых на нем, с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, при этом, для удобства передачи информации об адресах «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, ФИО2 М.Р. согласно отведенной ему роли в преступной группе, указанные выше «закладки» с наркотическими средствами сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>

Однако, ФИО2 М.Р. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, в составе которого содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>., совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 М.Р. был задержан 

<

дата> около 12 часов 30 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки возле дома № 13 по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минуты сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота: в щитке электричества, расположенного справа от входной двери кв. 109 (1 этаж) по адресу: 

<

адрес> вещество, в составе которого согласно заключению эксперта № 322 от 

<

дата>, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, вложенного в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенного лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем; в верхней части металлической облицовки лифта (1 этаж) по адресу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> вещество, в составе которого согласно заключению эксперта № 323 от 

<

дата>, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, вложенного в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенного лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем; на металлическом ограждении на расстоянии 15 метров от угла д. 

<

адрес>, вещество, в составе которого согласно заключению эксперта № 324 от 

<

дата>, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, вложенного в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенного лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем; в нижней части металлического ограждения во дворе 

<

адрес> вещество, в составе которого согласно заключению эксперта № 321 от 

<

дата>, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, вложенного в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенного лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем, которое ФИО25 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), поместил в указанные «закладки», с целью последующего незаконного сбыта, неопределённому кругу лиц. 

<

данные изъяты> внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 

<

дата> г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

<

данные изъяты>. относится к крупному размеру.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО26, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), заинтересовавшись возможностью получения денежных средств от реализации наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном месте, используя мобильное приложение «Телеграмм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, вступил посредством переписки с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Согласно предварительному сговору, неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, должно сообщать ФИО27 сведения о местах нахождения крупных партий наркотических средств, давать указания ФИО30 ФИО28. об осуществлении «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, после чего получать от ФИО29 сведения о местах «закладок» с наркотическими средствами. 

Согласно предварительному сговору, ФИО31 в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, должен был получить от неустановленного лица через мобильное приложение «Телеграмм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне информацию о нахождении «тайника-закладки» с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> забрать наркотическое средство в условленном месте, сделать закладки на территории 

<

адрес>, после чего через мобильное приложение «Телеграмм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, передать адреса «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу. За исполнение своей роли в совершенном преступлении ФИО32 должен был получить денежные средства. 

Не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО33 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, сообщило ФИО34 месторасположение «закладки» с наркотическим средством, расположенной в лесопарке, примыкающего к ул. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено.

В последующем, ФИО35 реализуя заранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения и личной наживы за счет незаконного сбыта наркотических средств, при этом осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), получив от неустановленного лица информацию о «закладке» с наркотическим средством, не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыл к указанному неустановленным лицом месту, расположенному в лесопарке, примыкающего к ул. 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где собственноручно забрал из указанного места, тем самым получил от неустановленного лица не менее 5 пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложен в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенных лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем с веществом, массами не менее: 

<

адрес> с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое ФИО36 должен был разместить по «закладкам» на территории г.о. Химки 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, 

<

дата>, не позднее 12 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО37 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с отведённой ролью ему преступной группе, разместил вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. в «закладку» расположенную по адресу: 

<

адрес> в щиток электричества справа от двери в кв. 109; 0,93 г. в «закладку» расположенную по адресу: 

<

адрес> первый этаж в верхнюю часть металлической облицовки лифта; 

<

данные изъяты>. в «закладку» расположенную по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 15 метров от угла д. 5 на металлическом ограждении; 

<

данные изъяты> в «закладку», расположенную по адресу: 

<

адрес> в нижней части металлического ограждения, а массой 

<

данные изъяты> г. поместил в левый боковой карман брюк, надетых на нем, с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, при этом, для удобства передачи информации об адресах «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, ФИО2 ФИО38. согласно отведенной ему роли в преступной группе, указанные выше «закладки» с наркотическими средствами сфотографировал на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>

Однако, ФИО2 М.Р. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, в составе которого содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан 

<

дата> около 12 часов 30 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки возле дома № 13 по адресу: 

<

адрес>

После чего, в ходе личного досмотра ФИО2 М.Р., проведенного в тот же день 

<

дата> в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в служебном кабинете № 8 УМВД России по г.о. Химки, по адресу: 

<

адрес> в левом боковом кармане брюк, надетых на нем сотрудником полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из полимерного материала, вложенный в сверток из фольги с магнитом, дополнительно оклеенного лентой из полимерного материала черного цвета с липким слоем с веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № 317 от 

<

дата>, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое ФИО2 М.Р. действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), поместил в указанные «закладки», с целью последующего незаконного сбыта, неопределённому кругу лиц. 

<

данные изъяты> внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 

<

дата> г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты> г. относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2М.Р. вину в совершении данных преступлений признал полностью и подтвердил фактические обстоятельства инкриминируемых ему деяний.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО2М.Р. подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности о/у УМВД России по г.о. Химки МО. 

<

дата> г. примерно в 12 час. 30 мин. в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки был задержан ФИО2М.Р. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ФИО2М.Р. пояснил, что готов указать на места сделанных им тайников с закладками. На место задержания была вызвана СОГ УМВД России по г.о. Химки. Далее в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут с участием задержанного был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых ФИО2М.Р. указал на четыре места – тайника, из которых были извлечены свертки с веществом внутри. Со слов ФИО2М.Р. внутри каждого свертка находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Кроме этого ФИО2М.Р. пояснил, что при себе у него также находится сверток с мефедроном, который он не успел разместить в тайник. Для проведения личного досмотра ФИО2М.Р. был доставлен в УМВД России по г.о. Химки МО по адресу: 

<

адрес> Далее в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. им, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2М.Р. Перед личным досмотром всем участникам были разъяснены права и обязанности, положения ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО2М.Р., в левом боковом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В правом боковом кармане брюк, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в заднем боковом кармане брюк была обнаружена банковская карта ПАО Сбербанк. Далее, досматриваемый продемонстрировал всем участвующим лицам фото в своем мобильном телефоне, на которых зафиксированы тайники-закладки, сделанные им до момента задержания. Он произвел фотофиксацию экрана мобильного телефона досматриваемого с указанными фото, которые приобщены в качестве приложения к протоколу личного досмотра. Досматриваемый также пояснил, что изъятый у него сверток он должен был положить в тайник закладку и сфотографировать, после чего данное фото с описанием тайника – закладки он должен был отправить неизвестному ему лицу в приложении «Телеграмм», для дальнейшей реализации неизвестным ему лицам, за денежное вознаграждение. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, опечатаны, скреплены печатями и подписями понятых. Никакого давления на участников не оказывалось;

показания свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> около 13 час. 00 мин. он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра мест происшествия. Участвующий в осмотре ФИО2М.Р. указал места, где он оборудовал закладки с наркотическими средствами для последующего сбыта их неопределенному кругу наркозависимых лиц, а именно: 

<

адрес> где на углу дома, указал на нижнюю часть металлического ограждения – забора зеленого цвета, где при помощи магнита был прикреплен один сверток с веществом внутри. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где на первом этаже ФИО2М.Р. указал на электрический щиток, металлический наличник над дверью в лифт с внешней стороны, в которых также были обнаружены аналогичные свертки с веществом внутри. Далее ФИО2М.Р. попросил проследовать всех участвующих лиц на улицу, где примерно на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> на металлическом ограждении был обнаружен еще один сверток с веществом внутри. Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты, скреплены печатями и подписями понятых, никакого давления на участников не оказывалось. После этого все участники проследовали в ОНК УМВД России по г. Химки по адресу: МО, 

<

...>, где в помещении № 8 в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2М.Р., у которого в левом боковом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В правом боковом кармане брюк, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 12», в заднем боковом кармане брюк была обнаружена банковская карта ПАО Сбербанк. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в конверты, скреплены печатями и подписями понятых, никакого давления на участников не оказывалось (т.1 л.д. 114-117);

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 202-204);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе составления которого в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО2М.Р. обнаружено и изъято из незаконного оборота: в щитке электричества, расположенного справа от входной двери кв. 109 (1 этаж) по адресу: 

<

адрес>, сверток с веществом; в верхней части металлической облицовки лифта (1 этаж) по тому же адресу сверток с веществом; на металлическом ограждении на расстоянии 15 метров от угла д

<

адрес> сверток с веществом; в нижней части металлического ограждения во дворе 

<

адрес> сверток с веществом. Обнаруженные свертки были упакованы в отдельные бумажные конверты (т. 1 л.д. 6-14); 

протоколом личного досмотра ФИО2М.Р. от 

<

дата> г., в ходе составления которого в левом боковом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В правом боковом кармане брюк, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 12», в заднем боковом кармане брюк была обнаружена банковская карта ПАО Сбербанк (т.1 л.д. 15-17);

справкой об исследовании № 12/1-1253 от 

<

дата> г., согласно которой представленные на исследование вещества, 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 23);

заключениями экспертов № 321 от 

<

дата> г., № 322 от 

<

дата>, № 323 от 

<

дата> г., № 324 от 

<

дата> г., согласно выводам которых в составе представленных на исследование веществ 

<

данные изъяты>. (объекты № 1-4), обнаруженных в ходе осмотра мест происшествия 

<

дата> г. содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 78-81, 85-88, 92-95, 99-102);

заключением эксперта № 317 от 

<

дата> г., согласно выводам которого, в составе представленного на исследование вещества, 

<

данные изъяты> г. содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 107-110);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в органы следствия от 

<

дата> (т. 1 л.д. 35);

протоколами осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, 

<

дата> г., 

<

дата> г., в ходе составления которых осмотрены наркотические средства, мобильный телефон марки «iPhone 12». Участвующий в осмотре телефона ФИО2М.Р. пояснил, что обнаруженные в его телефоне фото являются фотографиями тех закладок, которые он сделал перед задержанием 

<

дата> (т.1 л.д. 75-79, 131-137, 143-145, 151-161, 211-224);

признанными и приобщенными постановлением следователя в качестве вещественных доказательств: телефоном, наркотическими средствами (т.1 л.д. 138-142, 146-150, 225-227).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, оснований для оговора ФИО2М.Р., судом не установлено. 

В ходе судебного разбирательства была допрошена свидетель ФИО10, которая не пояснила ничего об обстоятельствах инкриминируемых ФИО2М.Р. деяний, при этом положительно охарактеризовала подсудимого.

Учитывая, что показания свидетеля не опровергают и не подтверждают причастность подсудимого к совершенным преступлениям, не затрагивают предмет доказывания по настоящему делу, суд признает их характеризующими личность подсудимого.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют фактические действия ФИО2М.Р., который вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на сбыт наркотических средств, после чего получил их, разместил в тайниках-закладках и сделал фотографии; показания свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО11, проводивших задержание ФИО2М.Р., его личный досмотр и осмотр мест происшествия, где были обнаружены запрещенные вещества; протокол личного досмотра ФИО2М.Р., в ходе составления которого была изъята часть вещества, которую последний намеревался сбыть путем организации закладки а также мобильный телефон с фотографиями тайников – закладок с наркотическими средствами; фактическое размещение запрещенных веществ в закладках.

Об этом же свидетельствуют совместный и согласованный характер действий подсудимого и неустановленного следствием лица, распределение ролей.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств - «в крупном размере» подтверждается массой запрещенных веществ.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2М.Р. и квалифицирует его действия по. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Изучение данных о личности ФИО2М.Р. показало, что на учете в НД, ПНД он не состоит, признал вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний и указания места расположения закладок с наркотическими средствами, имеет на иждивении 2 малолетних детей и близкого родственника – мать престарелого возраста, страдающую рядом заболеваний, сам подсудимый страдает рядом заболеваний, обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления стимуляторов (наркомания).

Вместе с тем указанные изменения психики не лишали ФИО2М.Р. в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, данных о его личности, суд признает ФИО2М.Р. относительно инкриминируемых ему деяний, вменяемым.

При назначении ФИО2М.Р. наказания, суд, руководствуясь положениями ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на иждивении 2 малолетних детей и близкого родственника – матери престарелого возраста, страдающей рядом заболеваний, состояние здоровья самого подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2М.Р. следует назначить в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания. 

Не находит суд и оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, 73 УК РФ. При этом судом учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО39 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и ограничения свободы;

на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2М.Р. наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время с момента фактического задержания ФИО2М.Р. и содержания его под стражей в период с 

<

дата> г. до вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.32 ст. 72 УК РФ, т.е. из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства - уничтожить, о чем сообщить суду; мобильный телефон марки Iphone 12 – вернуть по принадлежности собственнику или иному лицу при предъявлении соответствующих документов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.С. Чередниченко